[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от ……...2024

          № ___

г. Вологда

Об утверждении Положения об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Вологодского муниципального округа

В соответствии с пунктом 37 части 1 статьи 16 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Вологодской области от 14.10.2014 № 3408-ОЗ
«О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на территории Вологодской области», пунктом 42 части 1 статьи 6 Устава Вологодского муниципального округа Вологодской области Представительное Собрание Вологодского муниципального округа
РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Вологодского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты сельских поселений, входящих в состав Вологодского муниципального района Вологодской области, согласно перечню в приложении № 2
к настоящему решению.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию
в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель

Представительного Собрания

Вологодского муниципального

округа

____________________/Л.Н. Черняев
	Глава

Вологодского муниципального
округа

___________________/И.А. Быков

УТВЕРЖДЕНО

решением
Представительного Собрания
Вологодского муниципального
округа
от  №
(приложение № 1)
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОКАЗАНИИ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ И ИХ ОБЪЕДИНЕНИЯМ, УЧАСТВУЮЩИМ В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА, СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАРОДНЫХ ДРУЖИН НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Вологодского муниципального округа (далее - Положение) принято в соответствии
с пунктом 37 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Вологодской области
от 14.10.2014 № 3408-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на территории Вологодской области», пунктом 42 части 1 статьи 6 Устава Вологодского муниципального округа Вологодской области в целях укрепления охраны общественного порядка на территории Вологодского муниципального округа (далее -округ), определяет порядок взаимодействия органов местного самоуправления округа, объединений, участвующих в охране общественного порядка, народных дружин в целях оказания им поддержки, порядок и формы создания условий для деятельности народных дружин, а также порядок финансирования расходов, связанных с решением указанного вопроса местного значения.
1.2. Граждане и их объединения, участвующие в охране общественного порядка, народная дружина решают стоящие перед ними задачи
во взаимодействии с органами местного самоуправления округа
и правоохранительными органами.

1.3. Объединения, участвующие в охране общественного порядка, народные дружины могут участвовать в охране общественного порядка
по месту их создания только после внесения в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности.

1.4. В целях взаимодействия и координации деятельности граждан, общественных объединений правоохранительной направленности, народных дружин администрацией Вологодского муниципального округа может создаваться координирующий орган (штаб).

II. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

2.1. К полномочиям Представительного Собрания Вологодского муниципального округа относятся:

1) принятие нормативных правовых актов в сфере оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин
на территории округа;

2) определение совместно с администрацией Вологодского муниципального округа, народной дружиной, общественным объединением правоохранительной направленности, территориальным органом внутренних дел, иными правоохранительными органами порядка взаимодействия народной дружины, общественного объединения правоохранительной направленности с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами;

3) установление границ территории, на которой может быть создана народная дружина;

4) утверждение расходов бюджета округа на оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин на территории округа;
5) иные полномочия в сфере оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории округа.

2.2. К полномочиям администрации Вологодского муниципального округа относятся:

1) принятие правовых актов в сфере оказания поддержки гражданам
и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории округа;

2) формирование координирующего органа (штаба) и обеспечение его деятельности;

3) содействие народным дружинам и общественным объединениям правоохранительной направленности в организации взаимодействия с территориальным органом внутренних дел, иными правоохранительными органами;

4) согласование планов работы народных дружин, мест и времени проведения мероприятий по охране общественного порядка, количества привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников;

5) согласование кандидатуры командира народной дружины;

6) выдача удостоверения членам народной дружины;

7) размещение на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также
в средствах массовой информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных телеканалах и радиоканалах, общедоступной информации о лицах, пропавших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактной информации координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иной общедоступной информации, необходимой для эффективного поиска лиц, пропавших без вести;

8) направление гражданам, участвующим в поиске лиц, пропавших без вести, рекомендаций по формированию поисковых групп, определению маршрута и места предполагаемого поиска, иным вопросам;

9) иные полномочия в сфере оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории округа.

III. ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ, НА КОТОРОЙ МОЖЕТ БЫТЬ СОЗДАНА НАРОДНАЯ ДРУЖИНА

3.1. Границами территории, на которой может быть создана народная дружина, являются границы территории Вологодского муниципального округа Вологодской области, установленные законом Вологодской области.

IV. СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАРОДНЫХ ДРУЖИН

4.1. Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

4.2. Органы местного самоуправления Вологодского муниципального округа могут создавать условия для деятельности народных дружин в следующих формах:

1) материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин по охране общественного порядка;

2) материальное стимулирование (поощрение) народных дружинников.

4.3. Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин по охране общественного порядка включает в себя:

1) предоставление помещений на территории Вологодского муниципального округа, технических и иных материальных средств;

2) обеспечение организационной техникой, средствами телекоммуникационной связи;

3) иные виды материально-технического обеспечения деятельности народных дружин по охране общественного порядка.

4.4. Помещение и имущество, необходимое для обеспечения деятельности по охране общественного порядка, передается народной дружине в безвозмездное пользование в соответствии с Порядком управления и распоряжения муниципальным имуществом Вологодского муниципального округа Вологодской области.
4.5. За активное участие в деятельности по охране общественного порядка народные дружинники могут поощряться благодарственным письмом, объявлением благодарности, награждением почетной грамотой и иными видами поощрений в соответствии с порядками, установленными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Вологодского муниципального округа.

4.6. За особые заслуги в деле охраны общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений, проявленные при этом мужество и героизм, народные дружинники могут быть представлены
к награждению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

V. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ НА ОКАЗАНИЕ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ И ИХ ОБЪЕДИНЕНИЯМ, УЧАСТВУЮЩИМ В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА, СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАРОДНЫХ ДРУЖИН

5.1. Финансирование расходов на оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин является расходным обязательством Вологодского муниципального округа и осуществляется в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Вологодского муниципального округа.

5.2. Контроль за использованием помещений, имущества, переданных в безвозмездное пользование народным дружинам, за использованием финансовых средств осуществляется администрацией Вологодского муниципального округа.

УТВЕРЖДЕН
решением
Представительного Собрания
Вологодского муниципального
округа
от  №

(приложение № 2)
ПЕРЕЧЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
1. Решение Совета сельского поселения Подлесное Вологодского муниципального района от 25.04.2022 № 294 «Об утверждении Положения об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин в границах сельского поселения Подлесное»;
2. Решение Совета Прилукского сельского поселения Вологодского муниципального района от 18.02.2022 № 274 «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин в границах Прилукского сельского поселения»;

3. Решение Совета Кубенского сельского поселения Вологодского муниципального района от 18.02.2022 № 334 «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин в границах Кубенского сельского поселения»;

4. Решение Совета Майского сельского поселения Вологодского муниципального района от 15.12.2021 № 762 «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин в границах Майского сельского поселения»;
5. Решение Совета Майского сельского поселения Вологодского муниципального района от 26.04.2017 № 478 «О создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка в границах Майского сельского поселения»;

6. Решение Совета Майского сельского поселения Вологодского муниципального района от 18.11.2014 № 337 «Об утверждении Положения о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории Майского сельского поселения».
Пояснительная записка
к проекту решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «Об утверждении Положения об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин на территории Вологодского муниципального округа»
Проект разработан в соответствии с пунктом 37 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Вологодской области
от 14.10.2014 № 3408-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на территории Вологодской области», пунктом 42 части 1 статьи 6 Устава Вологодского муниципального округа Вологодской области в целях укрепления охраны общественного порядка на территории Вологодского муниципального округа (далее -округ), определяет порядок взаимодействия органов местного самоуправления округа, объединений, участвующих в охране общественного порядка, народных дружин в целях оказания им поддержки, порядок и формы создания условий для деятельности народных дружин, а также порядок финансирования расходов, связанных с решением указанного вопроса местного значения.
Проект внесен в Представительное Собрание Вологодского муниципального округа прокурором Вологодского района в качестве правотворческой инициативы (от 15.10.2024 № 07-31-2024).
Финансово-экономическое обоснование
Принятие предлагаемого к рассмотрению проекта не потребует дополнительных финансовых средств из бюджета Вологодского муниципального округа.
Консультант аппарата

Представительного Собрания

Вологодского муниципального

округа

В.Р. Аннин
PAGE